Keywords: Islamic Theology, Mu‘tazilism, Zamakhsharī, Creed, al-Uṣūl al-khamsa.

Giriş
Hicri II. (VIII.) yüzyılın başlarında, ekollerinin büyük günah işleyen kişi hakkındaki görüşüne karşı
çıkışı ile bilinen Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd’in (ö. 144/761) farklı bir teori ortaya
koymalarıyla Basra’da zuhur ettiği belirtilen Mu‘tezile’nin, İslam düşünce dünyasına katkıları
tartışılmazdır. Onların, İslam’ın farklı din ve inançların hâkim olduğu diğer coğrafyalara
yayılmasında karşılaşılan itikadî dezenformasyonların önünün kesilmesi, İslam akaid esaslarının
yerleşmesi, muhafaza ve müdafaa edilmesinde büyük hizmetleri olmuştur. İslam tarihinde kelam,
belagat, cedel ve münazara ilimlerinin kurucusu olarak da yine Mu‘tezile kabul edilmiştir. Bu
derece önemli bir düşünce ekolünün önde gelen simalarından biri olan Ebü’l-Kâsım Mahmûd b.
Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), daha çok müfessir ve dil bilimci
olarak tanınmakla birlikte, kelam alanında da kıymetli eserler ve görüşler ortaya koymuş bir
kişidir. İslam düşüncesinde kendi cenahından olmayan bir düşünürün eserini benimsemek ve
müstefit olmak ender görülen bir durumdur. Zemahşerî’nin el-Keşşâf adlı tefsiri de bu ender
eserlerden biri olmuştur.

Eser, zengin bir
kaynakçaya sahip olsa da ana kaynak olarak Zemahşerî'nin kelâma dair yazdığı Kitâbü’l-Minhâc fî
usûlü’d-din adlı eseri ile el-Keşşâf ʿan ḥaḳāʾiḳı ġavâmiżi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l-eḳāvîl fî vücûhi’t-teʾvîl isimli
tefsiri merkeze alınmıştır. Bu iki eserin yanı sıra Mu‘tezile’nin öncü isimlerinden ve aynı zamanda
Zemahşerî’nin takip ettiği bir âlim olmasından ötürü Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Şerhu’l-
usûli’l-hamse adlı eseri de Altun’nun çokça istifade ettiği bir diğer kaynaktır.

Zemahşerî’nin hayatı, kişiliği, diğer ilimlerle olan münasebeti ve hakkında Şiî olduğu, Mu‘tezilî
görüşlerden döndüğü şeklinde ileri sürülen iddialar ile onun bilginin kaynağına dair yaklaşımının
işlendiği birinci bölümde yazar, geniş bir perspektifte konuyu ele almış ve hayatını detaylı bir
şekilde aktarmıştır. Zemahşerî'nin, Nizâmiye Medresesi Hocası Ebû Mansûr Cevâlikî’den (ö.
540/1145) ders okuyup altmışaltı yaşında ondan icazet alması, onun ilme olan iştiyakını yalın bir
şekilde ortaya koymaktadır. Dönemin önemli isimlerinden tahsil ettiği ilmi, aynı şekilde
kendisinden sonraki nesle de aktarmıştır. Bu konuda dikkati celbeden hususlardan biri de onun
kız öğrencilere de dersler vermiş olmasıdır.